令和 ４年 ３月 ３日

学生・教職員 各位

施設環境安全課

京都市シェイクアウト訓練（一斉防災行動訓練）の開催について

標記について、京都市行財政局防災危機管理室から、別紙のとおり協力依頼がありまし

たのでお知らせします。下記に従い、各自訓練を行っていただきますようお願いします。

 例年３月１１日に実施されている自主参加型のシェイクアウト（一斉防災行動）訓練と、

災害時に京都市内にある携帯電話やスマートフォンに京都市がメッセージを送る緊急速報

メールの伝達訓練が実施されます。

 つきましては、下記に従って各自訓練を行っていただきますようお願いします。

記

１ 実施日時 令和４年３月１１日（金） 午前９時３０分

        （午前９時３５分に京都市から緊急速報メールが送信されます）

２ 実施場所 各自の職場、学校、自宅など

３ 訓練内容

（１）シェイクアウト訓練（一斉防災行動訓練）

   実施時刻になれば、各研究室、事務室等で地震の揺れから身を守る３つの安全行
動（①姿勢を低く保つ②頭を守る③動かない）を約１分間実践してください。

（２）個別訓練の実施

シェイクアウト訓練にあわせて、個別訓練（プラス１訓練）の実施も合わせてお
願いします。

（３）緊急速報メールの受信確認

   午前９時３５分に、京都市から緊急速報メールが送信されますので、受信を確認
してください。

４ 主催： 京都市（京都市行財政局防災危機管理室）

【京都市一斉防災行動訓練とは】

地震の際の安全確保行動「まず低く 頭を守り 動かない」を身につける訓練であり、

一定の場所に集まる必要もなく、参加の意思さえあれば「場所を問わない」「時間がかから

ない」「家庭、学校、職場の実態に応じて実施できる」といった特徴を持っています。

地震発生時、自分の身を守るためには、日頃からの訓練が必要不可欠です。本学では、

防災対策を確認するよい機会と考え機関参加登録しています。

【本件担当】

施設環境安全課環境安全係

内線：7961・7962

E-mail：kanan@jim.kit.ac.jp